BIBLIOTEKA

Zakł. Nar. im. Ossolińskich

XVII

1.595

1423.

S=867.

2405

# PALÆSTRA ORATORIA

2465

Sive

Imitatio Ciceronis, facta per qua-  
tuor Orationes in L. Sergium Catilinam; eique  
additus modus imitandi Ciceronem, & quatenus  
ex aliquot Ciceronis Orationibus, leuiter ali-  
quis exercitatus, plurimas Orationes  
deducere possit.

A U T H O R E

JOANNE INNOCENTIO PETRICO,  
Medico, Historiographo, atque in celeberrima  
Academia Cracoviensi Oratore  
Tyliciano.

Impensis ex fundatione perpetua Generosi  
Bartholomæi Novvodvorskij, Equitis Me-  
litensis, Ord: S. Ioannis Baptiste Hierosoli-  
mitani, Sacræ R. M. Aulici & Rotmagistri.

Ex Officina Typographica Francisci Casarij. Anno Domini 1624.

JN STEMMA.

Non ita luxuriant stagnantia flumina Nili,  
Et septem geminis arua refusa vadis.  
Vt Domus hæc COMITVM, virtutum quam alluit  
Exuperat magnos Marte Togaq; viros. (æquor.  
Quin maior COMITVM quam Nili gloria: Nilus  
Deficit; æternum sed viget ista Domus.

M. Ioannes Ludouicus Skrobkouicius.

XVII 1595 - III

11

Ill<sup>mo</sup> Comiti ac Domino,  
**D. STANISLAO**  
**L V B O M I R S C I O**

Comiti in Visnicz,

SUPREMO REGNI POLONIÆ PO-  
CILLATORI: SANDOMIRIEN: SCEPVSIEN:  
Bialocerkieuen: Dobczycen:&c.&c. Capitaneo.

Ioannes Innocentius Petricius, S. & F.

**N**ON peccaui, COMES ILLVSTR.  
etiam si ad magnitudinem Tuam cū  
sleuiori hac opellâ diu antea resistens,  
nūc tamē velut magnâ temeritate in  
eius solem prodeo. Nam & preciosa  
videntur quæ tholis vestris appenduntur, & mihi non  
integrum fuit, alium huic libello quam Te patronum  
adoptare. Armorum in eo strepitus, turmæ Turæ mi-  
litares, bellum Turcicum, & Tu qui reddit a pace nos  
iam exarmasti, armatus adhuc es: ista nonne nisi in  
Tuum poterant venire nomen? Quanquam, ne er-  
ra, non imago hic perfecta rerum à Te gestarum, sed  
reducto aliquantum velo, tanquam in tabula reue-  
latur historie parerga. Honor te alias annalium, non  
hæc breuis scriptio manet. Illic te cum omnibus Tuis  
virtutibus non minorem omnis posteritas suspiciet,  
quam præsentes miramur: hic neque ex integro, ta-

men velut ex veterum instituto separatim sola Tua  
tangitur fortitudo , solus monstratur triumphus.  
Etenim quamuis non minorem ceteræ Tuae virtutes  
mereatur laudem, ignoscet tamen, si magis animis in-  
sedit nostris, salus publica & patria per Te seruata.  
Nam & tuis in oculis non prius victoria quæ mors  
stetit. Vidi mus hanc passim in sagis vestris triūphan-  
tem. Audiui mus è proximò funera duorum Ferdinandi  
imperatorum, neq; longo sanè interuallo totidē  
Ducum nostrorum casus sensimus ; nescio & Tu si ci-  
to non vici sses an non eodem perijsses fato. Hoc igi-  
tur nunc in Te miramur, hoc narramus & nobis gra-  
tulamur, quod non errauimus , sed Te elegimus , qui  
solus vinceres , & quicquid longi odij furor in Te &  
nos instruxerat, felici cōgessione consumeres. Agno-  
scimus sanè per omnia vim & regimen Numinis, sed  
Te quoque eidem admotum sensimus , atq; Deus hac  
quidem omnia nobis præstítit , Tu tamen ei manus  
commodasti. Quamobrem COMES ILLVSTR:  
quanquam in transcurso ac de uia, tamen hic litatum  
est virtuti Tuae, neque fas erat , quicquid Tuum  
esset, velut facultates patrimonij Tibi paratas alteri  
relinquere. Evidem res minus magnitudine Tuæ di-  
gnæ est, quâ saltem interea si deuotæ Tibi mee men-  
tis testimonium reliquero, promitto, quicquid posthac  
fecero, minus ignoscas mihi.

# ORATIO I.

## Panegyricus

SIGISMVNDO VLADISLAO  
PRINCIPI;

*Ad imitationem Quartæ.*

Ideo VLADISLAE PRINCEPS  
immensum quoddam & infini-  
tum aduentu Tuo exoriri gau-  
dium: video triumphum & a-  
doream Tuam militarem, no-  
uis circumfusam per regnum  
resonare palilijs. Est nimium  
nescio quantum iucunda om-  
nibus, & dulcis victoriæ Tuæ  
memoria; sed per deos immortales, cum pericula Tuæ  
reuoluimus oblii latitiæ, pro Te adhuc in securitate  
timemus, & ad publicam querelam reuocamus inusita-  
tam Panegyrim. Nobis quidem si hæc conditio vitæ  
data est, ut omnes labores, omnes difficultates & peri-  
cula pro Principibus perferamus, magis expediebat ut  
moreremur pro Te, quam ut periclitaremur Tecum,  
dummodo fecisse in Te orbitatem patriæ non videre-  
mur. Tu es VLADISLAE ille, cuius non fata, quæ

A

Tibi

Panegyricus

Tibi priuati securitatem abstulerunt, non fortuna, magno nomini & conatibus inuidia, non felicitas post experimentum raro deinde secunda, non denique locus is, quo properasti nostrorum Ducum sanguine cruentus, vacuus mortis insidijs atque periculis fuit. Tu Te paruulum statim ex regia cum Patre in campum trans-tulisti, Tu paternis bellis innutritus inter discursus ar-morum adoleuisti, Tu proprio discrimine nouas huic regno prouincias quæsiuisti: actum esset de nobis, si pro cōmodo ciuium opus foret semper periculo Prin-cipum. An verò hanc Tibi dari sortem à dijs immor-talibus optasti, vt amotus ab oculis Tuorum, inter su-premos anhelitus, non sollicita assidentium ministe-ria, non madentia lachrymis oscula, non magnis pro-fundisque suspirijs excussos saepius amplexus, non de-nique de Tuo pallente vultu, tristia ab alijs imitari ca-dauera respiceres? Si Tibi haec ratio bellorum erat nouum adhuc crimen agnoscimus, quod Te toties ad iniuriam pietatis misimus. Etenim quanquam tolle-rabilior esse absentium videatur languor, felicior tamē is dolor est, qui cum oculis transfigitur, magnumq; ha-bet pietas solatum, quod quem post omnia officia mo-rientem videt, credit se non perdere nisi fato. Quare **V L A D I S L A E Princeps**, placeas licet nobis victoria Tua, tamen in timore de Te etiamnum dubitamus, in amore præsentem videntes Te adhuc desideramus, si-mulq; velut nunc iterum eodem reuertentem retinen-tes, publica voce oramus: **PRÆSTA** nobis eandem fi-dem

11

SIGISMUNDO VLAD: Principi.

dem qua Te periculis credidisti. Nam primū sperare debemus, à Tuis auspicijs errare non posse victoriam: deinde si quid obtigerit, æquo animo paratoq; moriemur. Neque enim Tibi aut morte persolui potest, à quo habemus vitam, aut vita sola referre fas est, cui debemus mortem, cùm sæpe etiam à bonis ciuibus ea contingat gratia & malo principi. Quod si tamen Te rapit in aciem, aut ista persuasio, vt audacissimum & fortissimum facias Tua præsentia & exemplo militem, aut illa dulcedo gloriæ quæ domesticis incitamentis a nimum Tuum alsi due inflamat & erigit, cum mater ex Tuo pectore Constantiam, soror ex vultu & indole, qualis aliquando strenuus videri adspiciique soles, fratres ex tuis manibus exemplum, deniq; ex toto Te, an iam à sua disciplina maturueris virtuti prospectat senex Pater? Quicquid horum est, si non inuides, ijdem erunt stimuli nostri, & istud insuper accedet, quod Tu etiam à nobis aliquid expectabis: alias, ne ignora, vnū nos timidiiores faciet, si Te nobiscum habebimus. Quare V L A D I S L A E Princeps, differ nunc ardorem istum, quiesce tantisper, circumspice omnes procellas, quæ impendent nisi bene deliberas. Non Te Moschouiticus ille tyrannus, iuri gentium, missisq; ad Demetrium legatis manus injiciens, non eodem scelere contaminatus populus, spectatum ex contubernio patris pænas suas, non denique illæ Tuæ prouinciæ, ad bellū atque adeo debitam post patrem de se victoriam vocant. Sed exurgit is, qui quantum habet contra omne

Panegyricus

genus humanum irarum , quantum circa se terrorum ,  
quantum extra maria ac pene terminos solis populo-  
rum , totum id in caput trahit Tuum , ac ne qua pereat  
belli hora præceps currit . Strepsunt arma , tubæ , ferrū .  
Mouetur Oriens , armantur , qui vix vnquam tractabat  
arma populi , Valachia insolito virorum equorumque  
pondere completur , cæsus illic Zolkieuius exemplar  
iam fati Tui spectatur . Id initum consilium est , ut in-  
terfectis omnibus , nemo ne ad deplorandum quidem  
populi Poloni nomen , atque ad lamentandam tanti re-  
gni calamitatem relinquatur . In nuc V L A D I S L A E i ,  
collige omnes spes Tuas , promitte nobis securitatem ,  
alius exitus affectus nostri est , victore etiam te sperare  
timemus . Primum quod inuitis quoq; incurrit in ani-  
mos Osmani ferocia , potentia , Tua cum illo iuuenta  
velut in supremum discrimen comparata , deinde terra  
quam petis sæpius nostrorum sanguine infecta infau-  
staque : tum nondum detersa oculis fortissimorum vi-  
rorum ducumque cædes aut captiuitas : adhæc incerti  
casus bellorum , sortes hominum : quem deinde scire  
mortalium , vtrius nunc euentus , vtrius fortunæ bello  
iuuenis permitteris ? redditurumne Te aliquando cum  
victore exercitu , an vltimum iam prosequentes videa-  
mus ? Talem vt audis cum gaudio attulit nobis timo-  
rem aduentus Tuus : irascimur quoque Tibi , & tamen  
ad extremum Te laudare necesse est . Iam enim intel-  
leximus solum Te potuisse vincere , qui solus ad hæc  
potuisti sic audacter ire . Sed adhuc ego institui V L A-

dislae,

11

SIGISMVND OVLAD: Principi.

DISLAE, tanquam integrum referre, & de bello quanti intererat Te iuistè, & de reditu quanti nobis constitit Te vicisse. Illud quod Tuæ gloriæ primum fuit prædicam. Ego omnium ciuium voce oculisque Te tanto tamque horribili bello signari ducem iam pridè videbam. Sed illud tantum intra spes suas quemque dicere de Te audiebam, Victor is esset. Cùm tu istud quò nostra vota tendebant repente occupasti, susceptaque sponte salutis nostræ cura, hoc maximum nobis præstitisti, quod Te neque rogauimus. Quo quidem tempore quod iudicium de Te, qui sermones hominū, quæ libertas precandi fuerit, audi. Commota sedibus suis Turcarum regna Te in bellum vocant: dignus qui eas, & aliquando ut Moschorum mereare. Prouocat rerum alibi secundarum insolentia inflatus Osmanus: Tu ab ipsis Imperatoribus pridem virtutem auspiciatus fuisti. Totus Oriens collatitiam in Te vim comparat: compendiosior tibi victoria erit. Quacunque ratione celeriter Tibi eundum est, antequam hostem acie excedere, quem vix potuimus ad pugnam elicere audias. Video duo in hoc bellum proferri vexilla: unum Patris cum hoc titulo, PRO TE ET TECVM. alterum Tuum cum alio, PRO GLORIA CRVCIS. In utroque vtriusq; pietatem & gloriam, vim & victoriam agnosco. Ille simul iuuentæ Tuæ innixus, manibus Tuis, patriam, nos omnes, templa atq; delubra contemnans, eos nunc à Te repetit, quos aliquando ipse sustulit optimus Pater labores PRO TE ET TECVM:

Panegyricus

simul de vtrisque sollicitus, non minus cariores habens  
liberis ciues, ipse se etiam parat in pericula, tam pro  
Patria & PRO TE quam TECVM. Tu ad publicas spes  
votaque ab ipso admotus, quodcunque deinde tulerit  
fatum, putas Te aut bello habere maturam ætatem pro  
gloria Patris, aut ingredi maturam mortem PRO  
GLORIA CRVCIS. Itaque euntis genua tenens, ve-  
xillum apprehendentis manus exosculans, Fortiter (sic  
inuicem reddis Patri) mihi nunc liceat facere PRO  
TE, feci iam TECVM. Neque enim vlla in futurum  
timuisti fata, quæ antea solus & cum Patre explorasti.  
Itaque laetus vexillum illud accipis PRO GLORIA  
CRVCIS. Evidem habere VLADISLAE videba-  
tur hæc Tua tessera, siue eam à longe ostendisses se-  
curitatem, siue in aciem misisses victoriam, nisi quod  
magis Tibi placeat illud AVT CVM HAC AVT IN  
HAC. Vnde viam ingredientem, non equus Te sed tri-  
umphalis currus, non pericula sed secunda omnia, non  
campus & arena, sed asylum & triumphalis ara expe-  
ctat, quin statim ipsæ Te deorum hominumq; omnes  
religiones, omnes sanctitates accipiunt. Ergo maecte  
virtute iuuenis festina; trophæum istud quod sumpsisti  
multoru pridem est gentium spoliis onustum: festina;  
maiorem multo nunc fortunam sequeris Crucis, quam  
audisti in Cæfare: festina; illud Tibi nunc coeleste car-  
men & omen præit, HOC SIGNO VINCES. Ita Con-  
stantinus ille Maxentio terrorem supremumq; fatum  
datus non ipsum prius quam toruos & truces eius o-  
culos

11

SIGISMVND OVLAD: Principi.

culos hoc signo fregit. Et vero V L A D I S L A E Princeps omen Te hoc prius an regnum defecerit vide. Si intra limites ac velut domesticæ fortunæ finum constitisses, vbi plurium exempla & incitamenta circa Te fuissent, minus fortasse nobis mirum fuisse etiam si inter maxima retulisses nihil victoria minus, nunc illud Te consecutum esse scito, quod ita communem gloriam sicut regnum egressus es. Habuimus enim Te quoque in Moschouia, sed cui ab aduentu Tuo & male antea cum Patre experta fortuna non aliud superfuit, quam ut statim timeret, quæ quantumvis potens vix ab aliquo timebatur. Intellectum est quantus in Valachiam ire debueris, cum maior redire non posses, præfertim ab illis tumulis, à quibus luctus tantum & continua funera numerabamus. Vidimus fane ut multis rerum secundarum gloria contigit, ut ex Valachia præter Te iam diu nulli: illud non vidimus, admirabilius in aliquo an in Te fuerit, immensam illam barbarorum vim quod tam cito parua manu viceris an aggredi ausus fueris. Nam istud confitendum est, quod Te & tunc extra hominum sortem putauimus, cum extra regnum esse audiuimus, & nunc non magis quenquam supra Te nouimus, quam antea supra Oslamanum vidi mus. Irem V L A D I S L A E Princeps virtute Tua colligenda per omnem Valachiae limitem, perque illas qua fluit Nester ripas, nisi iam & gloriæ Tuæ nihil sufficeret quæ omnes excessit limites, & victoriæ nihil decesset, quæ ipsos impluit fluuios. Relaturum me fortasse

Panegyricus

fortasse sperasti, illam immensam hostium Tibi succumbentium copiam, illum eorum gemitum, vulnera, cædes, morientium lapsus? Ego vero contra alia referam. Ablata ab hisce hostibus est Asia, occupata magna pars Europæ, correpta Pannonia, concessit in prædam Bithynia, Thracia, Syria, pressa obsidione Vienna, nos quoq; in communi regnorum fortuna aliquot castra cum Ducibus perdidimus, iacet adhuc polt amissum exercitum Zolkieuius, breuiter totum accipe; Orbem peruagata victoria VLADISLAE in Tabantum stetit. Nunquam hæc breuiori bello audita est maior, cuius si tamen summa referenda est, Osmanum sic viuum sic victum reliquisti, vt eum Turcæ ferre non potuerint. Itaque ita hoc orbi nouum est, vt sit æternum, ita Tibi primum vt sit supremum, ita Poloniæ ultimum vt deinceps ad omnem victoriam sit semipiternum. Quamobrem pro tantis tuis meritis, siue Te vt olim Africanos, Macedonicos, de gentium deuictarum titulis adoptiuo ornare velimus nomine, plus iam ostendis triumphorum quam illorum unus quisquam habet titulorum, siue ex vetusto heroum æuo, parem virtuti Tuæ comparemus principem, magis Te in tenera ætate miramur, quam aliquis illorum per universam laudatur. Quanquam VLADISLAE quod potest dignum contingere virtuti Tuæ præmium? ego enim etiam de omnium sensu pronuncio. Nam ita mihi salua Republica perfrii cum omnibus liceat, ut cum cuncta bellorum & hostium genera Tibi cedunt,

11

SIGISMUND OVLAD: Principi.

cedunt ex omni etiam memoria tradita literis virtutū  
monumenta. Videre enim video regnum hoc vrbesq;  
vniuersas, antemurale & propugnacula Christiano-  
rum, subito vno incendio concidentia, cerno animo se-  
pultam patriam, miseros atque inseptulos aceruos ci-  
uium. Versatur mihi ante oculos aspectus Osmani &  
furor in nostra cæde bacchantis. Cum verò mihi pro-  
posui dominantes hic Veserios, purpuratos Bassas,  
cum imperio venire barbaros, tum lamentationem  
matrum familias, tum fugam virginum atque puer-  
rum, ac vexationem sacrorum & religionum, perhor-  
resco. Et quia Te pro nobis contra hæc omnia intre-  
pidum misisti, magis etiam nos amasti quam voluimus.  
Etenim cum inoffenso victiarum cursu, illinc su-  
perba Asia, hinc minax Europa, inde Pontus, atq; im-  
manium animorum duratrix palus Mæotidis, quicquid  
vspiam ferorum atque immitium populorum habe-  
rent effunderent, quis in ista ire aliis potuit, nisi ille qui  
simul pro nobis paratus erat & mori? Vis enim V L A-  
D I S L A E scire, quando barbari nos, coniuges, libe-  
rosque nostros trucidare, quando singulas vniuscuiusq;  
domos, atque vniuersum regnum delere, quando in  
vestigiis vrbium atq; in cinere huius deflagrati imperij  
consistere decreuerant? totum accipe, vbi Te primum  
sustulissent. Nisi sorte Cæsar Osmanus mitior cuiquam  
visus est, cum suam sibi per galeam supra ma oscula dā-  
tem, simulque ac si perfusum manantemq; cuore per  
somnum vidisset, metu & illecebris pendente sequē

## Panegyricus

retrahientē mulierēm complexu excuteret: cum iisdem  
terroribus nocturna quiete à patre suo agitatus, ad Te  
tamen properaret. Cui quæ similis audita est obstina-  
tio: quale tunc initum erat delendæ Republicæ consi-  
lium? Bellum ille non ante suscepit quam se in rabiem  
colluctantis fati exercuit. Atque illo tempore hic Mu-  
stapha patruus eius serio eum à proposito dehortatus  
eit, & latis constitit fuisse complures, qui cogitationi-  
bus eius obuiam ibant dissuadebantq; bellum, sed ob-  
stinatione & furore iuuenis correpti, suo exitio cætero-  
rum quoq; consilia & voces consumperant. Igitur fe-  
rus & immanis dum ad euertenda fundamenta huius  
regni exonerauit classibus maria, iunxit Asiam Euro-  
pæ, compulit in vnum regnum vniuersum orientem,  
attribuit nos trucidandos Thracibus, Epyrotis, Bulga-  
ris, Illyricis, cæteros ciues interficiendos Valachis, vr-  
bes inflammandas Ianissarijs, totam Poloniā vastan-  
dam diri piendamque Tartaris, quia Tu VI ADISLA  
obstististi, primum se Tibi inimicum fecit. Scimus pro-  
fecto quantum nobis præstiteris, nam & illud nemin  
dubium est, quod voluisti, non expectasti Patrem  
quod non timuisti, non expectasti parem exercitum  
quod Te strenuè gessisti, cito cum victoria rediisti. Se-  
quid ego hæc recolligo, quæ magis in reditu Tuo emi-  
nere video? Omnia Tecum restituta, recreata renat  
sunt VLADISLAE, & quod oculi beneficium faciunt  
cum Te aspicimus, pugnam Tuam reuccamus, reno-  
vamus, atque in Tuo vultu videmur Oslanum vider-

per-

pereuntem. Omnes Te omni lætitia, omnium ordinum homines, omnium denique ætatum accipiunt. Seipsum virtuti Tuæ obuium triumphus effundit. plena sunt itinera, pleni omnes aditus Tui accessus & viæ. Etenim quamuis iam diu à Te maius quiddam annis Tuis accipimus, nunc tamen hoc summū fecisti, quod non statim credidimus. Vnde in aduentu Tuo, & ad ea quæ in nullo vidimus, desiderauimus oculos, & ad ea quæ in Te vidimus, desiderauimus fidem. Nemo iam studio suo par est ad Te mirandum, nemo animo suo Tibi ad gratulandum. Omnes dij immortales, quibus gratijs, quibus studijs, quibus gaudijs circa vestigia Tua consistunt? Quid ego hic laudes in Te Patrio Tuo factas cōmemorem? qui ita Pater patriæ est, ut Tuus, cui iam tanto amplius per Te, quod sibi filium, nobis Parentem protulit Parentis nomen accreuit. cuius in Te non imaginem tantum vultus, sed magis mētis quæ æterna est agnoscimus, illamq; præ alijs ab omnibus gentibus laudatam fortitudinem; nam quamuis nunc non omnes virtutes proferre potes, illud tamen de Te scimus, quod de omnibus didicimus, Vbi una virtus est, illic omnes adsunt. Pari studio ex lætitia in vota effusi, ad Tuos conuertimur, illudque præcipuum precamur, vt nos sic ament Tui fratres omnes, quomo<sup>d</sup> Tu: neque enim ipsis virtutem Tuam in exemplu dare necesse est, quibus eadem est domus, par indoles, & ante omnia quod Tibi ipsi profuit optimus Pater. Sed reliquam adhuc nostram lætitiam vide. Omnis a-

Panegyricus

dest ingenuorum multitudo etiam tenuissimorū. Quis est enim cui non hæc templa , aspectus vrbis , possessio libertatis, lux ipsa, hoc deniq; Patriæ solum sit iam dulce atq; iucundum ? Operæ pretium est VLADISLAE militum quoque studia cognoscere, qui inter viætrices Tuas aquilas læti comemorant , quis fudores tuos hau- serit campus , quæ refectiones Tuas arbores, quis so- mnum cespes exceperit , quoties stationes circumui- sti, quoties vigilias obiuisti , nihilque illis imperasti, nisi quod cum ipsis antea didicisti. Sed quid ego hu- iusce ordinis homines commemorem , quos priuatæ fortunæ, quos communis R espública, quos deniq; li- bertas ea quæ dulcissima est, lætos ad Tuum conspectū velut salutare numen propellit. Te paruuli noscere, ostentare iuuenes, mirari senes, omnes vltra quam vi- sus agi potest , vultum tuum prospicere, querere, se- qui, sicque ex eo accipere victoriam quasi vitam. Ne- mo enim est tam fortuna tenui , qui non illum ipsum sellæ , atque operis & quæstus quotidiani locum , qui non cubile ac lectulum suum , qui deniq; non cursum hunc otiosum vitæ per Te iam feliciorem magisq; iu- cundum habere videatur. Quæ cùm ita sint VLADIS- L A E , ista in aduentu Tuo facimus , amamus & de- bemus, eoq; putamus Te & amari magis, quia satis nō possumus, & amari minus, quia is affectus maior puta- tur, quām Principes amare , principibus debere. Ha- bes ciues vniuersos ex plurimis periculis atque insidijs atque ex media morte Tibi deuinctos cum liberasti.

Omnes

*SIGISMVNDO VLA'D: Principi.*

11

Omnis ordines mente, voluntate, studio, virtute, voce, beneficium Tuum profitentur, quod nec debere sufficiunt. Erepta ex factibus & telis impij tyranni patria communis, Tibi se, Tibi vitam omnium ciuium, Tibi aras penatum, Tibi omnia deorum templorum, atque delubra, Tibi muros atque suarum urbium tecta debet. Præterea & nos vitam Tibi nostram, coniugum & liberorum animam, fortunas omnes, sedes, focos, denique ut nihil Tibi à nobis referri posse scias omnia debemus. Habet ciues omnes, omnes ordines, uniuersum populum Polonum suis in Te officijs certantem, quæque quævis in Te consumperit, Tibi tamen omnia debebit. Sensimus nunc quantis laboribus fundatum imperium, quanta virtute stabilitam libertatem, quanta deorum liberalitate auctas exaggeratasque fortunas, cum prope iam collapsæ fuerint Tu nobis restitueris, hoc tamen non sensimus, ut paria rependamus, an Tu quoque nos aliquando in eo possis facere felices, neque enim unquam aut Te sic amare sciuius aut Te sic amari mereuius. Atque ego inter circumfusas Tibi vndeque gratias, & innumerabiles populi voces, id egi quod ille qui Xerxis enumeraturo copias, postremam eamque minimum partem explicuit: ita quod quidem in omni gratia primum sed omnium minimum est, satis tamen explicare non potui, quod debemus. Nunc ante quam finem faciam, patere adhuc Te VLA'DISLAE in Regiam Tuam comitari. Ego tantæ venerationis Regum domos, quantæ olim triumphales veterum fuerant esse

Panegyricus

scio : in quarum atrijs expressi cera maiorum vultus,  
dispositusq; inter suffixa hostium arma & spolia totus  
in oculis stabat quicunque fuerat familiæ populus. Et  
vim facti pridem nosti , scilicet domus ipsæ intrantes  
admonebant domesticæ gloriæ, exprobrabantque im-  
belli domino illum quem incoleret alienum esse triū-  
phum. Sed nullum Tibi V L A D I S L A E periculum  
est, vt Te intrantem regiam maiorum ornamenta co-  
arguant , atque Tu incurrentem vndique in Tuos ocu-  
los maiorum splendorem obnubas. Vides illic A V,  
D A C E S ; Tu iam reddidisti : vides I V S T O S ; Te ad  
exemplum istud composuisti : vides P V D I C O S ; hoc  
adhuc in tenera ætate habuisti : vides P R O B O S ; istud  
à Patre hausisti : vides M A G N O S ; nihil nunc paruum  
attulisti : vides A V G V S T O S ; id in Sigismundis me-  
ruisti. Sic enim istud ab illis cœpit, vt nunquam desie-  
rit, sic non desit vt semper processerit , sic processit vt  
ex T E R T I O in Te fluxerit ; sic fluxit, vt nunquā talis  
deficere possit, qualis Tu es, & quales olim erant For-  
tes, Felices, Optimi, Maximi, Quanquā hæc nomina  
ita iam sunt vestra, vt qui ea nunc memorat, non minus  
aliquam virtutem designat, quam aliquem S I G I S M U N-  
D U M , sicut non minus Patri Tuo accessit , vt sic T E R-  
T I V S S I G I S M U N D V S , quam vt sit T E R T I V S  
A V G V S T V S ; quamuis nulla ipsum nominat virtus,  
quia pariter possederunt omnes. Quare V L A D I S L A E  
Princeps , infer inter Tuorum imagines triumphum  
Tuū, admittunt Te in sua gloriæ partem maioris Tui,

ipſi

*SIGISMUND O VLAD: Principi.*

ipſi Te ſecum futuris ſeculis loquendum tradunt, Tibi noua atria & propylea parant, quæ implere ſpolijs hoſtium, atque diſtinguere virtutibus Tuis poteris, ex omnibus modo quæ Tecum affers ſit maximum illud, Ne deſinas. Te verò SIGISMVNDE PATER, pro Tuо beneficio, quo interalia id à Te retulimus, vt nobis Dux eſſet filius Tuus, pro Tua pietate, qua nuntianti patriæ, quot habes filios, tot iam promittis manus, pro Tuо amore, quo ſic vnum amasti, vt ipſe ires tanquam in acie omnes habuiffes, pro his inquam rebus omnibus, & pro Tuis alijs singularibus meritis, proqué hac quam agnoscimus in conſeruando Regno Tuadil gentia, quibus Te laudibus, quibus gratijs conueniamus? Totum id Tuum eſt quicquid diximus, neque nunc minus ſuam filius ad Te gloriam quam arma refert. Fuerit iſte ſuus ardor, fuerit propria virtus, meminit tamen quo ſub Magistro militauit, neq; ad tantam gloriam illi tam citò peruenire licuiffet, ſi ſub Te tardè cœpiffet. Scimus quantum alibi Tua preſentia iuueni profuisti, ſed etiam Tu hoc à nobis ſcito, quod & nunc cum eo fuisti. Dum enim te laudamus, dum Tua facta memoramus, dum Te iam ipsum venire dicimus, filius ad Te respicit, pugnat, properat,

V I N C I T.

ORA.

# ORATIO II.

De victoria reportata ex Turcis,  
eorumq; potentia.

*Ad imitationem Secunda.*

Andem aliquando, Quirites, Turci-  
cum tyrannum concepta iam diu in-  
nos odia voluentem, fastu tonantem,  
concrepantem iras, nobis atq; toti or-  
bi occasum minitantem, ad Bospho-  
rū suum vel pepulimus, vel eie-  
cimus, vel tota vi ad nos connitentem regno exclusimus. Abi-  
vit, profugit, excessit, euasit. Non tantus iam horror à  
monstro illo atque prodigo generi humano compa-  
rabitur. Atq; is quidem ipse velocior quam profugus  
alius ex bello, primus domum suam fugam & nuntiū  
tulit. Nō iam ne maria copijs absorbeat, terras exer-  
citū deprimat, solem iaculis surripiat, mundum capti-  
uum trahat pertimescimus. Ferrum ille exhorruit, cū  
vix ex sanguine suo emersit. palam nunc cum hoste nō  
fabula bellum gessimus. Sine dubio perdidimus ho-  
minem magnificeque vicimus, quod amplius sex an-  
norum apparatum minus bimestri victoria sustulimus.  
Quod verò nusquam machinæ admotæ, quod non in-  
ducti

## *De victoria reportata ex Turcis.*

ducti arietes, quod non pulsati quassatique muri, quod ei manus costrinximus, quod ipsummet circumscriptimus, quanto tandem illum moerore afflictum esse, & profligatum putatis? Iacet ille nunc Quirites, & se perculsum atq; abiectum esse sentit, & retorquet profecto saepe oculos ad hoc regnum, quod ex suis faucibus eruptum esse luget. Quod quidem latari mihi videtur, quod quem totus tremor mundi sentit, eum ut venit, vidi; vicit. At si quiseat talis, quales complures esse intelligo, qui in hoc ipso in quo exultat & triumphat patria nostra, nos vehementer accuset, quod bellum supra fidem hominum nobis felicissimum & maximum fuga potius hostis quam sanguine finium, non est ista nostra culpa Quirites, sed temporum. Iam pridem cæcus ille in mucrones nostros ibat, iam pridem conatus suos cum antequam nos videret, nuntios de pace mitteret, damnabat. Sed quam multos fuisse putatis, qui ut tunc si ab armis recessissemus, metu fatum fuisse crederent, nos arte bellum elusisse putarent: ita nunc si ipsum interfecissemus, aut fortunæ quæ plurimum in bello valet imputassent, aut deniq; à nobis magis fortiter quam prudenter factum improbabissent. Ac si regnum nostrum diuturno bello sufficere posse iudicassemus, statim nos Osmano fugam cæde & sanguine interclusissemus. Sed cum videremus, ne gentibus quidē omnibus nostra virtute probata, si ut bella solemus ita ad primum congressum & ipsum sustulissemus, fore tamen ut contra imminentia pericula à nomine

*De victoria reportata ex Turcis,*

iuuaremur, rem huc deduximus, vt semel turpiter vi-  
uus fugeret, quām semper suos mortuos in vindictam  
ageret. Quem quidem ego hostem, Quirites, viuum  
emissum esse, quām vehementer reprehendendum pu-  
tem, licet hinc intelligatis, quōd illud etiam molestē  
fero, quod parū comitatus abierit. Utinam hanc quoq;  
nobis famam reliquisset, quōd cum viris fortibus pro-  
fugisset. Hali-Bassam mihi eduxit, quem pridem pa-  
uentem aciem ad Danubium habuerat. Dilauerum &  
alios quos non tam fides aut fortitudo, quam metus  
eum diserendi vsq; ad suam fugam tenuerat. Perdidit  
viros strenuos, fortes, aut quibus ea gloria erit, quod  
virorum fortium armis manibusque ceciderint. Itaq;  
ego deinceps illius exercitum præ nostris legionibus,  
& cum suo Oriente præ ijs copijs quas Hotkeuicius &  
Lubomirscius comparauerant magnopere contemno,  
collectum magis ex gentium fabulis quām viris, ele-  
phatos nobis & camellorum greges, quam hostes obii-  
cientem, mollem, imbellem, pauidum, & stridore  
belluarum aurastantum fatigantem. qui emissus nobis  
hanc debuit gloriam, quām ipse per ignota terrarum  
vnde venerat sua fuga diffunderet. Scythes quos ad  
furta & latrocinia restitisse sentimus, quos iam diu im-  
punè toto regno cum ferro & facibus volitare finimus,  
latrones Poloniæ, depopulatores prouinciarum, mallē  
vindicta quām victoria retudissemus: quos adhuc si  
omittimus, si relinquimus, mementote non tam bel-  
lum aliquod esse nobis, quām hanc pacem pertimescē-  
dam.

11

*eorumq; potentia.*

dam. Atq; etiam hoc magis timenda est, quod quibus spectaculum fuit fugiens dominus serui non commo- uentur. Video ipsos assuetos latebris & syluis bellum eludere, in saltibus suis quos vix vnquam armati intra- uimus spem ponere, in perniciitate salutem omnem pu- tare, sed tantum iam velocitatis vindicta quantum fu- ga habet, & quā fugere illi, se qui nos victores possim⁹. Palam nunc fecimus virtutem nostram. Osmanus ipse pertimuit, profugit, hi quid expectant? Næ illi vehe- menter errant, si hanc nostram lenitatem diuturnam sperant futuram. Quod expectauimus iam consecuti sumus, vt neq; nobis eorum domini pro ipsis obſistere queant. Licuit si voluissemus Osmanum intra paucos dies conficere, licuit fugientem Constantinopolim se- qui, atque in sua sede fatigatis subsistere. Reliquimus, dimisimus timentem. Id nunc Tartaris concedimus, eant, illum sequantur, ne permittant miserum per iti- nera timere, suum hunc comitatum post terga respice- re. Demonstrabimus iter, non per pontem quem Ne- stro imposuerat profectus est, sed in ipsorum sedes ver- sus Mæotidis paludem conuersus. O fortunatum re- gnum siquidem fædam hanc luem aliquando excusferit, vno me hercle Turca depulso, releuatum mihi & recreatum videtur. Quid enim hic furore & amentia demens intactum intentatumue relinqu ebatur? quid to- ta Polonia discors, quid mobile, quid debile, quid va- lidum suis artibus non subruebat? quem dolum, quem astum, quas technas, quas fraudes, quod scelus omit- tebat?

*De victoria reportata ex Turcis,*

tebat? Quę Tartarorum incursio per hosce annos sine  
illo facta eit? quod in regno facinus non per illum? iā  
verò quis tam varijs artibus potens fuit vt ille? qui ali-  
os minis & terrore superbissimè alios donis & promis-  
fis flagitosissimè terrebat alliciebatque. Illud verò  
quod Cracoviæ vidimus fædum & crudele spectaculū,  
num ab eius præstigijs & veneficijs abhorrere videtur?  
sparsa per publicum per latebras humanorum corpo-  
rum membra, hic manus, illie pedes, alibi nares, di-  
giti, & laniatorum tantum cadauerum informes reli-  
quia. Quid? illa violentia ignium, crebra incendia,  
eoque ipso anno duo haud ignobilia oppida flamma  
absumta? Nulla non modo Prouincia, sed ne angulus  
quidem in hoc regno est, neque tam longinquus, neq;  
tam reconditus, quem ille non aliquo scelere & flagitio  
peruaserit. Sollicitati fuerunt præmijs facinorosi, mis-  
si in omnes partes nuntij, & quo promptior futura vi-  
debatur apud discordes religione perfidia, in Ruthe-  
norum regiones plerique rituum sacerdotes. His im-  
péram fuit, per vrbes, perque Cosacorum contuber-  
nia furtim adrepere, Cosacis Kiiouiam, Camenecium,  
aut quemcunq; sibi præda legissent locum elargiri, aliis  
tributa dimittere, impunitates primittere, denique  
nondum victum dono dare imperium. Atque vt di-  
uersa Osmani studia in dissimili ratione perspicere  
possitis, nemo maiori apparatu iraque velut vltimum  
delendæ nostrorum genti tot excitas sedibus sui  
gentes aduersus vnum regnum compulit, nemo ma-

gis

gis anxia spe velut adhuc non suffecturum, tot militantium numerum duceret, tot technas & fraudes ad id bellum contulit. Idem tamen metus & audaciæ simulator, velut aquas & terras populatus ab omnibus gentibus cum timeret timebatur. Hunc verò si sui isti fuerint milites secuti, si aliquando regno pulsí fuerint impurorum hominum fædi greges, o nos beatos, o fortunatum regnum, o præclarum fructum victoriæ nostræ. Iam enim non sunt mediocria Tartarorum latrocinia, non tolerandæ & humanae audaciæ, nunquam requiescunt à cædibus, ab incendiis, à rapinis, non arma, non acies dirigunt, sed cùm nec inueniri, nec resistere possunt celeritate fugæ hostes agunt. Hinc periculum eos iam pridem, timor nuper deseruit, audacia & insolentia ipsis maior crescit. Quod si aliquando aut ad prælium elici, aut saltē alicubi deprehendi possent, auferrent sane prædam & rapinas, at cūm cæde sua. Hoc verò quis ferre potest, bellum quiete, quietē bello, periculis securitatem, pericula fuga iuuicem eludi? qui mihi distenti carne ferina, inquinati animantium & ciuium sanguine, corpora & terga contumeliæ Turcarum commodantes, iactant spolia & victorias cūm hostem nunquam videant. Quibus nefandis contaminatis sceleribus, rapinis, sacrilegiis numen deorum aut instare iam planè att certè appropinquare confido: quorum vlcscendorum si rationem & viam aliquando iniuerimus, non breue nescio quod tempus, sed multa secula beata propagauerimus R eipublicæ. Nulla est

## *De victoria reportata ex Turcis,*

enim natio quam pertimescamus, nullus rex qui bellū nobis inferre audeat, omnia sunt Regis nostri virtute & fortuna pacata, istud tantum est bellum, istud tantum certamen, iste tantum hostis, aduersus quem stat etiam pro nobis regni fortuna & vltores dij. Hi errantēm suisq; latebris iuetum tegi non sinent; si inueniri non potest, deprehendi poterit, quacunque ierit ferro & vindictæ iter patebit. Proinde aut quiescant, aut si pacem ferre non possunt, bellum expectent. At etiam sunt Quirites, qui dicunt expectandum nobis fuisse Regem aduenientem cum exercitu. Quod si id tunc cùm in castris eramus suadere voluissent, istos ipsos ut expectassent rogauissimus qui hæc loquuntur. Omnia enim videlicet ad expectandum & ducendum bellum abundè habuimus, commeatum, arma, viros, equos, aut simul ac voluimus domo his suppeditabamur. Quid quod quartodecimo Calendas Octobris, cùm iam ad virgulta internata saxis, & ad quæ sua quenq; cogebat egestas verteremur, in concionem vocati venimus, pleriq; vix ægra mōrbis sustinentes corpora coram ducibus stetimus, illuuię & squalore enecti, continuis vigiliis pugnisq; confecti, peste, fame, inopia virorum & iumentorum afflīcti. Hic deinde tot tantisq; malis oneratus ac obrutus exercitus interrogatus à ducibus, moueri porro loco sterili ac tabe noxio in aliud vellet necne? Cùm suarum iētus misericordia dolore mæstum primo silentium obtinuisset, tandem uno animo & voce vna reclamauit, nec ante paruum illum & inopem

colleū

11

*eorumq; victoria.*

colleūm deserturum se esse dixit, quam vbi non super-  
essent qui eum hactenus tenuissent. Itaque non minus  
postea fortiter mansimus, quām semper dimicauimus,  
atque inter extrema malorum id præcipuè timuimus,  
ne nostra potius lassitudine quām virtute hostis vince-  
remur. Quem cùm in dies vrgeremus, cùm obfessi in  
obſidentem maiorem perniciem verteremus, cùm iam  
eum nō expugnandi modo nostra castra, verum etiam  
à nouarum cum Rege copiarum aduentu quem nos  
præsentire non potuimus, in eodem manendi loco spes  
deficeret, breui petentem pacem habuimus. Cùm hæ-  
ſitaremus, cùm cunctaremur, interea nuntiatum nobis  
à transfugis est, colligi sarcinas, onerari camellos, abi-  
re hostem, nec facili cuiusquam coniectura an non po-  
stea cum periculum abscepisset reuersurum, præsertim  
cùm tot millibus cæsis, subduceretur ex acie ingens ta-  
men exercitus, arma, signa, & super omnia ex damno  
& ignominia factus ferocior iuuenis imperator. Ergo  
neminem expectauimus cum per nos tutius finiri bellū  
posse putauimus. Etenim credo Tyrannus ille, quem  
nulla prodigia, nocturnæ minæ, amicorum consilia, &  
cùm Constantinopoli moueret, nec trementis terræ  
monitus ab incæpto in bellum eundi furore tenuit re-  
pente veniētis exercitus fama ictus bellum ponere vo-  
luisset? & nos fortasse pacem faciendo, venientibus  
materiam gloriæ præripere voluimus? O conditio-  
nem miseram, non solum vitam, sed & operam impē-  
dendi pro Republica. Tunc si recens exercitus viis,  
armis,

## *De victoria reportata ex Turcis,*

copijs instructus aduenisset , castra castris contulisset , in aciem prodijset , vno congressu Turcam vicisset ; non ille a nobis antea contusus & debilitatus , non pertinaci paucorum virtute obstupefactus ac perterritus , non de spe conatuque deiectus , sed integer ac propè paruæ nostræ victor manus , nouis demum copiis fractus ac depulsus esse diceretur . Et fuissent qui si hoc prouenisset , nobis non victoram sed belli moram imputarent , nos nō nostra virtute restitisse , sed aliena ope propè ex fauibus hostiū ereptos fuisse dicerent . Fuisset nobis tanti , Quirites , huius inuidiæ falsæ atque ini- quæ tempestatem subire , dummodo à patria grauioris postea belli periculum depelleretur . Diceretur sanè hostis victus esse ab aliis , dummodo in perpetuum quieuisset , sed mihi credite non quieuisset . Nunquam nobis id animi fuit Quirites , vt occupandæ gloriæ causa eum hostem qui tot funerum ac cladium patriæ causa fuit , à nemine quām à nobis victum esse vellemus , sed tamen tam citò vinci non potuisset , atque illud etiam dubito , vtrum magis nobis pænitendum fuisset ipsum vicisse , an abeuntem reliquisse . Satis fuerit semel quicquid perfecimus expertos esse : nā enim non idem nobis semper ludus ac iocus cum imperito adolescentulo , affectuum iraq; impotenti , consiliorum impatiens , dimicandi rediret , quem diutius militantem ipse euentus instruxisset , necessitas , timor rexisset , & si cætera defuissent hostis docuisset . Illic autem post negatam pacem , si me hercules omnia

contra

contra voluntatem cogitationemq; accidissent, tamen fortunam potius quam repulsam tentare maluisset. Tunc verò cùm adhuc multorum annorum apparatū, tot à tergo populos, vel ad trahendum bellum fatis habuerit, gratulemur nobis potius quòd bellum cum co finiuerimus, quam queramur quod alios non expectauerimus. Sed cur tam diu de hoc bello loquimur? & de eo bello in quo hostis fatetur se esse victum, & qui nisi discordias & vitia nostra in suam gloriā verti posse sperasset, nunquam de suis viribus tantum præsumpsisset. His qui per nostra latera petebantur, ad quos si deflagrasssemus transiturum incēdium fuerat, quibus hæc victoria vix credibilis videtur hostem non ostendimus? quem quidem ego pristino iam illo suo impe tu & fortunæ yentis quibus immensum intumuerat de stitutum ruere, opprimique ut à nobis tunc facile posuisse, ita ab aliis quoque nunc posse intelligo. Ex ponam enim vobis Quirites, ex quibus generibus hominum Turcarum copiæ comparētur: deinde in singulis intestinam pestem ac perniciem detegam. Primum genus est eorum, qui ex gente superstitionibus dedita, hoc vaticinio bella ineunt, tanquam ad ipsos imperiū totius orbis peruenire esset necesse. Horum hominum spes est firmissima, voluntas verò & causa impudentissima. Illi provincias, regna, imperia, mundum se in vinculis habituros sperant, ea tamen fraudibus inuadere non dubitant, quæ sibi fato deberi putant. Quid verò sibi pollicentur? quæ habent perpetua? quid?

## De victoria reportata ex Turcis,

ergo capta nuper Valachia , eamque premente nostrō exercitu adeo reliquum sacrosanctū fuit , vt cum ea ipsis eripi non potuerit ? an quæ non habent parabilia errant si amplius suo putat esse incremento locum , vel ex hoc sciant se iam plena & mox recessura fortuna senescere , quod non augescant . Sed hosce homines minime puto pertimescendos , quod aut quæ diuinantur euentu falsa iam esse vident , aut si non vident , magis sua carmina quam arma videntur mihi in aciem laturi . Alterum genus est eorum , qui quanquam idem somniant , dominationes expetunt , orbe se potituros credūt , in summa cum prioribus spe sunt , nouissima tamen sibi ab aliquo Septentrionis populo imminere augurantur . Quibus hoc præcipiendum videtur , vnuim icilicet & idem quod cæteris omnibus , timeant , caueant , ab his oris funestum sibi signum consistere sciant , vocari se iā ad implendum fatale præsagium sentiant . Primum omnium , ærumnas , cædes , populationes , excidia , quibus inuicem fatigantur cogitent : deinde magnam iam creuisse præsenti victoria fortibus viris alacritatem , magnos animos , maximam fiduciam . Deos denique immortales , huic inuicto populo , clarissimo regno , pulcherrimæ regioni , pro tot pollutis templis , violatis altaribus , vltro ipsos ad supplicium & poenam nobis in manus esse oblatores . Quod si etiam id , ad quod mihi fato destinati esse videntur effugiant , num illi in geometru tot gentium & populorum quos nefanda tyranni de premunt , diu se non dicam regnare , sed durare posse spe .

*eorumq; potentia.*

se sperant? non vident se quamvis ab omnibus relinquerentur suis vitiis & inumanitate obrui? Tertium genus est eneruatum, opinione hominum robustum; quo ex genere sunt isti Ianissarij, vnicum suo quoque iudicio imbellis gentis robur. Hi sunt homines aperi ex sinu Christianorum parentum, fædaque eorum superstitione cum militiæ artibus imbuti. Quos ego omnes strenuos olim fuisse viros, & fortissimos milites scio. Sed iam sunt hi homines, qui insperatis repentinisque honoribus supra Turcas elati, magis magisque superbè & insolenter ipsis dominantur, quām pro ipsis pugnant. Idem enim honores, quibus abundant, ut incitamentum antea ipsis virtutis, ita nunc soluendæ eiusdem causa fiunt, torpescientibus quoq; Principibus à quorum olim exemplo, ingens his virtus & audacia fuerat. Qui quidem secum etiam ex latebris suis extractos Tartaros in eundem metum & formidinem gentibus ostentant. Quos ego vtrosque in eodem genere timidissimorum & fugacissimorum hominum pono. Atque ipsos hoc moneo, desinant furere, nubes cohortium equorumque iactare, id enim iam pridem de illis retulimus experimentum, quod tantum instare cedentibus, contra tendentibus, celeritate seipso & prælium auferre sciant. Quartum genus est sanè varium mixtū, atque turba potius & agmen non exercitus. qui libertatem nunquam viderunt, tubarum clangorem, armorumque strepitum inter fabulas tantum audiuerunt: qui partim colendis agris, partim gerendis negotijs,

**De victoria reportata ex Turcis,**

partim aliter sustentare vitam assueti, multi ex agris & ex urbibus in bellum cum Cesar mouetur ire coguntur. Hos ego omnes maius impedimentum bello, quam auxilium adferre arbitror, quibus neque in victoria decus nullum est, neque in fuga flagitium, qui ut in periculum veniunt, libertatis ignari ubicunque seruire liceat, orant. Quintum genus est pellicum, spadonum, lenonum, cæterorumque impurorum hominum, à quibus Turcae diuelli nunquam possunt, quorum consuetudine si quid etiam habeat ardoris & ferociæ quotidie deterunt. Ultimum autem genus est, non solum ab oris vnde veniunt, sed etiam à Turcarum spe & perfugio, quorum plerosque toruo vultu, cristo capillo, perustis sole artubus, nudos aut velis amictos vidimus. quorum omnis virtus & belligerandi industria oculis terrendis insumitur. In his gregibus sunt Ægyptij, Syri, Medi, Cadusei, Elimæi, haud paulo mancipiorum melius propter seruilia ingenia, quam militum genus. Hi tam horribiles, tam truces, tam inferno aspectu ac nomine, æstui amare assueti, vix leue pallium ad vitandum solem tolerare consueuerunt. quæ tetra colluuios, quomodo sine sanguine iactetur, quomodo pareat videor mihi iam videre. Quid enim sibi isti miseri vellent? num suum secum cælum aut æstum essent in castra ducturi? quem admodum autem sine istis esse nostris præsertim regionibus possent? ubi tecta niuibus terra cælo est similis ubi albescentes circa ora concrescunt anhelitus; quem admodum autem rigentia gelu flumina, concretas i

faxa

*eorumq; potentia.*

saxa aquas, niues, tractare pedibus possent & nisi idcirco facilius se rigorem hyemis toleraturos putant, quod nudi suas terras perambulare consueuerunt. O bellum Turcarum magnoperè pertimescendum, cùm hæ ipsorum sint cohortes præcipuæ. Conferte nunc Quirites, cum his tam præclaris illorum copijs nostra quoq; præsidia nostrosque exercitus. Et primum Tyranno illi præcipiti ac perditò Regem vestrum vbiuis fortem & felicem opponite. Deinde contra illam sordidam ac vilem gentium colluuiem florem totius nobilitatis & robur animo constituite. Iam verò longo viu exercitatus miles, duratus omnium rerum patientia exercitus credo suffecerat isti contractæ naufragorum turbæ. Neque verò cæteras copias ornamenta & præsidia nostra cum illius tyranni præda & rapinis cōferre debeo. Sed si omissis his rebus omnibus quibus suppeditabamur, causas ipsas, quæ inter se configebant, conferre velimus, ex eo ipso antequam manus consereremus, quam valde iam ipsi iacuerant, intelligere possumus. Ex hac enim parte stabat à maioribus nostris virtute partum dominium, illinc rapinæ: hinc clemētia, illinc innocentum hominum sanguis: hinc continentia, illinc libido: hinc ius, illinc iniuria: hinc religio, illinc superstitione: hinc templorum fanorumq; conseruatio, illinc deuastorum pollutorumque piacula. Denique innocentia, mansuetudo, fortitudo, prudentia, virtutes omnes, certabant cum scelere, cum superbia, cum ignauia, cum temeritate, cum vitiis omnibus: postremo bona

## *De victoria reportata ex Turcis,*

causa cùm perdita , mens sana cum amentia, bona de-  
niq; ratio cùm omnium rerum auiditate & auaritia cō-  
fligebat. In huiusmodi certamine ac prælio, nonne  
etiamsi nianus viresque defecissent , Dij ipsi immorta-  
les coegissent à tot præclarissimis virtutibus tot tantaq;  
virtia superari? Quæ cùm ita sint Quirites, quis etiam  
istud priuatum nostrum bellum, & non publicum no-  
mine omnium gentium suscepimus esse dicat? quod ita  
à nobis gestum est , vt documento orbi Christiano es-  
semus , penes nos ipsos hactenus causas & fuisse huic  
prodigo crescendi, & esse adhuc dominandi. At nūc  
cùm tantum nos opponere voluimus , statim illi truces  
& terribiles gentium inimici ab ipso aspectu in timo-  
rem & fugam consernati fuerunt , gladius noster in  
acie prope cruentatus non fuit , & velut auium exami-  
na ad crepitum primum armorum auolauere. Quæ qui-  
dem omnia quanta virtute , fortuna , constantia à no-  
bis suscepimus, administrata perfectaque fuerunt , altera  
actione audietis. Nunc illos fugacissimos ideoque  
tam diu superstites Scythes relictos à suis dominis mo-  
nitos etiam atque etiam volo. Nostra lenitas adhuc si  
ipsis solutior visa est, id expectauit ne quis iam amplius  
ipsis quam victus patrocinari posset. Quod reliquum  
est torpere vltra & lacerandum polluendumq; regnum  
relinqueré sopor & ignavia esset. Non ideo arma sum-  
psimus, vt aliena appeteremus, sed vt nostra tueremur,  
procul à nobis omnis fuit arrogantia. Proinde si quie-  
scere volent, consulere adhuc sibi possunt: sin verò se

commo-

11

*corumq' potentia.*

commouerint, sentient hoc in regno esse fortē Senatum, esse vigilantes ordines, strenuos duces, esse arma, vires, vnde eadem rursus numina, eadem fata, eosdem deos, raptores fæderum experiantur. Atque hæc omnia ita iam ipsis ex proximo imminere video, vt insigni generi humano documento futuri esse videantur, ea sancta ab omnibus credi debere, quæ à se tot per annos violata fuerunt. Quæ quidem breui ipsis affutura pollicor Quirites, fretus multis & non dubijs Deorum immortalium significationibus, qui non procul sed hic præsentes suo nomine atque auxilio ad sua tempa atq; vrbiū tecta, ad vitam populi sui tuendam vindicandamque hoc tempore adsunt, quos vos Quirites precari, venerari, atque implorare debetis, vt quod regnum pulcherrimum, florentissimum, potentissimumque esse voluerunt, illud atrocissimis iam toti orbi hostibus superatis à fædissimorum latrōnū manib⁹ intactū, inuictū, & beatū æternū conseruent.

## ORATIO

# ORATIO III.

De ordine belli gesti in Valachia,  
& quæ tunc & ante prodiga  
præcesserant.

*Ad imitationem Tertie.*

**R**Em publicam Quirites, vitamque omnium vestrum, bona, fortunas, coniuges, liberosque vestros, atque hoc vetustissimum clarissimumque regnum, fortunatissimam pulcherrimamq; patriam, hodierno die, Deorum immortalium, summo erga vos amore, cura, consilijs, auspiciis Regis vestri ex flamma atq; ferro, ac penè ex faucibus fati ereptam & vobis conseruatam & restitutam esse videtis. Et si mæsta atque lugubris omnibus est orbitas & obliujo (quod neq; mors quicquam tristius in se habeat, & vita nihil secum iucundius societate & memoria adferat) profectò (quoniam in eum fructum nati vivendum) esse apud nos posterosque nostros debet in honore dies is, quo primum ex metu ac timore recreatis, optatam victoriam pacemq; aspeximus. Nam nobis ipsi sacerbum funus, templis, delubris, teatris omnibus funestam noctem, toti deniq; regno æternas tenebras obliuio-

12

## De ordine belli gesti in Valachia,

obliuionemque depulit. Quæ quoniam à clarissimis ingeniis, memorie posterum sancte collecta, conscripta, conseruataque sunt, vobis quoque iam breuiter exponam Quirites, ut quam magna pericula minimo motu, quam horrendum bellum, nullo propè tumultu, gestu, confectum, extinctumq; sit, vos qui ignoratis & expectatis scire possitis. Principio ut paucis ante diebus mors Skinder-Bassam abstulit, cum iræ & fortunæ suæ, cæso in Valachia nostro exercitu, supremum specimen exemplumq; dedisset, iam tum putauimus & credidimus Quirites, vna quoq; cum eo bellum extinctum iri. Nam nisi ipse reuixisset, ( qui tot funerum & cladium nobis causa fuit ) nunquam similia ab aliquo pericula excitari, aut si excitaretur, sine illo duce infirma ac debilia futura videbantur. Cum Osmanus summo furore & insania inflammatus, velut occasione & absoluendæ victoriae reliquus bellum renouat, id ynum omnes dies noctesq; vrget, ut in hoc regno quod iam pridem spe & auaritia inuaserat se quam primum videret iactantem & dominantem. Itaque Capudzi-Bassam ad Alexandrum Valachia Principem præmittit, atque ita vtriq; præcipit, uti terrore belli omnibus mortalibus formidinem faciant, si tamen clementiam suam quam vim experiri mallemus pacem polliceantur: eo scilicet vtrumque consilio, ut inter alios spe pacis, aliostimos re belli perditos ipse facilem inferret victoriam. Atq; setiam nos Ioannem Carolum Hotkeuicum & Stanislauum Lubomirscium, fortissimos atque amantissimos

## *De ordine belli gesti in Valachia.*

Reipub: viros, duces in hoc bellum designauimus, iisq; milites eligere, scribere, centuriones accerere, arma, tela, equos comparare permisimus. Lubomirscius qui omnia praeclara atq; egregia de Repub: mereri cupiebat, sine vlla mora ad oppidum Skalam, indeq; ad vil-  
lam Piatnitzany profectus est, atq; ibi è propinquo ita  
milites suos habuit, ut inter tractores illos Osmani  
& ipsum fluuius Nester interesset. Eodem in dies alij  
milites congregabantur, & complurium fortium viro-  
rum priuata pecunia collectæ instructæq; cohortes in-  
ducebantur. Mox aduentu Hotkeuicij, quem aduersa  
valetudo paulum Leopoli tenuerat, in Valachiā trai-  
ciunt, locum castris ad Cocimum arcem capiunt, pau-  
cisque post diebus eodem VLADISLAVM Principem  
cum suis venientem copijs accipiunt. Interim Turcæ  
immenso exercitu appropinquates ex itinere ad ipsos  
literas mittunt, pacem in ijs promittentes si ab armis di-  
scessissent, & in contrariū interiectis minis. Atq; litera  
Viserij nomine & Turcica lingua scriptæ per Veuellii  
afferuntur. Cum verò nonnullis qui in consiliū vocat  
venerant, ea prius quæ pollicebantur experiri, quan-  
bellū placeret, Ducibus minimè id sequēdū videbatur  
Etenim si tantulum titubatū submissumq; esset, animo  
se hosti datus putabant, quos in illa quoque multit-  
dine seu dolū seu pacem quæ erent ipsis deesse hoc ip-  
quod minarentur videbant. Itaq; ex coīuni consen-  
ad mandata quidē apertè, ad literas quæ Turcicæ era-  
diisimulato intellectu Viserio Hotkeuici: ita rescripsi

Grata

*Et que tunc Sante prodigia precesserāt.*

11

GRATA M̄HI EST I. D. T. QVAM EX IN-  
TERVNTO INTELLEXI IN RESTAVRAN-  
DA VETERI REGVM NOSTRORVM AMI-  
CITIA AC FORMANDA PACE ANIMI PRO-  
PENSIO. AMBORVM NOSTRVM ID MVNVS  
EST CONSILIO POTIVS QVAM ARMIS REM  
GERERE, VT NOSTER HIC ORBIS PACE  
POTIVS FLOREAT QVAM MARTE PER-  
AT. EGO OFFICIO MEO NON DEERO. I. D. T.  
VT STVDIVM SVVM ADHIBEAT AMICE  
HORTOR. SENSVM LITERARVM I. D. T. QVI  
MIHI EXPONAT NVLLVM HABEMVS, ET  
IDEO SI QVID COMMVNIS BONI GRA-  
TIA HABET QVOD MECVM CONFERAT,  
EVROPEO IDIOMATE SCRIBAT. At-

que hoc modo Turcæ elusi, pergunt porro immenso  
agmine in Valachiam, vbi cùm obuius nemo ipsis fie-  
ret, in Cosacorum cohortem centum triginta numero,  
quam ab alijs eo tempore ad nos tendentibus longius  
populatio extulerat inter Kutnerum & Soltauam inci-  
idunt. Educuntur gladij & ab illis & à nostris; acris pu-  
gna conseritur; sustentatur tamen strenuè ab illa parua  
manu, ignoratur à cæteris. Illiç Turcæ diu frustraque  
se pro ijs afflictando, desperata victoria, noua sibi sub-  
mitti auxilia ab Osmano petunt. Quia Cosacos esse  
nuntiatum est, ipse vniuerso cum exercitu aduolat Se-  
ptuaginta eorum ad proximas montium specuumq; la-  
tebras profugos, ora & exitus farmentis atq; virgultis  
complens, igni exurit, reliquos virtute & necessitate,  
vnum in locum conglobatos, viuos capere nititur. Oc-

## *De ordine belli gesti in Valachia,*

ciditur Cur-Bassa, abripiuntur complura Turcis vexilla, & promptissimus quisq; cadit aut vulneratur. Tum Olmanus tormenta circumdare, globos excutere, atq; crebris iactibus deicere campo hostes iubet. Illi contra plostris se claudere, rotas eorum defodere, terra obruere, pro se ipsis scrobes egerere incipiunt. Quod plus fortasse famę quām fidei habiturum est, per triduum illa manus tot millibus hominum suffecit. Neq; tamē vi subacti sunt, sed quæsitum noctu effugium dispersos & inuicem vitabundos ut vigilias fallerent in manus hostium tulit. At Cæsar quanquam difficili victoria vehementer perturbat, tamen cupidus visendi qui illi tot per annos opes suas spernerent fatigarentq; omnes ad se adduci iubet. Adducti triginta numero, tot enim à tormentis supererant, prout nulla ipsis cultus affectatio est plerique laceri, aut tantum sagulo leues. Inde admiratio, mox indignitas, ex hac ira animum eius subiit, statimque in tentorio suo, ante tribunal suum, ante oculos, ante pedes suos, Ianissariorum manibus traditos, minutim concidere iubet, eoq; adhuc perfusus sanguine ingreditur viam ferus & immanis. Iam hostis in conspectu erat, iam omnis apparatus, iam labor, iam sudor incipiebat, cùm ire recta Camenecum, & vacuarum vrbium captiuitatibus insistere, quām cominus certare pro victoria magnificentius existimans, pontem Nestro imponere iubet. Aguntur sublicæ validæ, ferrum catenæque ad firmitudinem comportantur: Polonia ipse ante oculos, florentissimæ prouinciæ, populu

bello

11

*E quæ tunc E ante prodigia præcesserant.*

bello clarissimus, sed tamen nisi castra caperentur ob-  
stare rursum vltoribus videbantur. Itaq; præmissis  
Tartaris, qui longè lateque populantes infinitum in re-  
gno terrorem facerent, ipse ad accipienda castra sub-  
sistit. Neque nostris Ducibus ardor & audacia deest,  
reddunt subito ostentatum terrorem, & ipsi cum pau-  
citate sua egressi castris, paratosq; iam Turcas inuade-  
re, conspecti pro vallo inopinato sustinuerunt e o die  
miraculo. Ex eo dies continuo triginta quinque simul  
oriri solem seq; peti & oppugnari videbant. Nam cum  
Osmanus in immensa sua multitudine cōtemnens da-  
mnum, vt paucitatem nostrorum quam primum con-  
ficeret, nunquam sibi cessandum statuisset, nostri duce-  
re eum atq; excursionibus carpere in summam integri  
belli tutius fore arbitrabantur. Multæ igitur artes,  
multi impetus hinc atque illinc facti. Osmanus moræ  
impatiens, & si paululum adhuc adniteretur, capi pos-  
se castra existimans, agmen ad scindendum vallum cō-  
tinuo ire iubebat. Nostri quieti intentiq; cum hostis  
rueret, alienam stultitiam securi oppertebantur. Ver-  
sus itaque est breui in hostem terror, quem etiam omis-  
so priori consilio, & ire in Poloniā irritum, & illic mo-  
rari pudebat. Fatigatus quamuis spe deficiente summa  
tamen pertinacia hærebatur. Et profectò propè etiam  
vincentium periculo: cum nos non solùm viribus nul-  
la parte aucti, fessi & pauciores, recentes copias acerri-  
mumque impetum eius quotidie exciperemus, sed etiā  
Præter bellum mala fame & pestilētia per pecora, per ho-